CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , DE 2018.

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer, nos termos do RICD, art. 24,

inciso V, encaminhamento de pedido de

informações ao Ministro de Estado da

Educação, a respeito de educação do

campo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do RICD, art. 24, inciso V, encaminhamento de

pedido de informações ao Ministro de Estado da Educação, a respeito de educação

do campo:

1.  A série histórica nacional, no intervalo 2007-2017, de acordo com o

Censo Escolar, sobre   escolas localizadas no meio rural, caracterizadas

como escolas do campo, qualificado com as seguintes informações:

a. número absoluto de escolas ano a ano;

b. número total de estudantes ano a ano.

2.  A série histórica por estado, no intervalo 2007-2017, de acordo com o

Censo Escolar, sobre   escolas localizadas no meio rural, caracterizadas

como escolas do campo, qualificado com as seguintes informações:

a. número absoluto de escolas ano a ano;

b. número total de estudantes ano a ano.

3. Sobre o financiamento específico às instituições de ensino superior

que ofertam Curso de Licenciatura em Educação do Campo:

a. Volume de recursos disponibilizado, por IES, nos anos 2012-2017;

b. Volume de recursos disponibilizados, por IES, destinados à

concessão de bolsas permanência, bolsa assistência e bolsa

quilombola;

c. Critérios de restrição ao número de bolsas concedidas em relação

às bolsas permanência e assistência estudantil nas IES, instituídos

pelo MEC a partir de 2016.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O direito humano à educação é um direito pertencente ao mínimo

existencial, núcleo central do princípio da dignidade da pessoa humana, devendo ser

observado e respeitado pelo Estado a toda a população. Por outro lado, a Comissão

de Direitos Humanos e Minorias, que tenho a honra de presidir, vem recebendo

denúncias de movimentos sociais segundo as quais o fechamento de escolas no

campo é crescente, prejudicando o acesso à educação de milhares de jovens. O

presente requerimento visa a obter informações a esse respeito.

Sala das Comissões,        de julho de 2018.

Deputado LUIZ COUTO

PT/PB